
 

 

Skolas autobusi Ukrainai: ES solidaritātes kampaņa 

Bieži uzdotie jautājumi 

 

1. Esmu privāts uzņēmums / publisks dienests, kas vēlētos ziedot autobusus Ukrainai. Ar ko varu 
sazināties?  

Pateicamies, ka interesējaties par šo kampaņu! Skolas autobusi ir svarīgi, lai Ukrainas bērni varētu 
nokļūt skolā. Eiropas Komisijas Ārkārtas reaģēšanas koordinēšanas centrā (ERCC), kas cieši 
sadarbojas ar Ukrainas iestādēm, ir īpaša komanda, kas jums palīdzēs.   

Ja esat reģistrēti Eiropas Savienībā, jums ir jāsagatavo informācija par savu piedāvājumu, izmantojot 
šo Excel tabulu, un jānosūta tas uz e-pasta adresi EU-BUSES-UKRAINE@ec.europa.eu. 

Sīkākus norādījumus atradīsiet tabulas cilnē Explanations. 

Ārkārtas reaģēšanas koordinēšanas centrs (ERCC) jūsu piedāvājumu nodos Ukrainas iestādēm. 
Ukrainas iestādes (šajā gadījumā Izglītības ministrija) pieņems galīgo lēmumu par to, vai tās var 
pieņemt piedāvājumu. 

 

2. Man ir autobusi, kurus varu ziedot. Kad tos varēs nogādāt?  

Pirmkārt, ziedotājiem būs jāiesniedz piedāvāto autobusu tehniskās specifikācijas Ārkārtas reaģēšanas 
koordinēšanas centram (ERCC), kā aprakstīts iepriekš 1. punktā (EU-BUSES-UKRAINE@ec.europa.eu). 
Piedāvājumu izskatīs Ārkārtas reaģēšanas koordinēšanas centrs (ERCC) un Ukrainas iestādes. 
Pamatojoties uz piedāvāto autobusu specifikācijām, Ukrainas iestādes lems, vai piedāvājumu 
pieņemt. 

Ja piedāvājums tiks pieņemts, ERCC grupa palīdzēs jums visu nokārtot, ieskaitot loģistikas 
jautājumus. 

 

3. Kā es zināšu, uz kurieni nosūtīt autobusus?  

Šo informāciju jums sniegs Ārkārtas reaģēšanas koordinēšanas centrs (ERCC). Kad būsiet oficiāli 
iesniedzis piedāvājumu, ERCC sazināsies ar Ukrainas iestādēm. Ja Ukrainas iestādes pieņems jūsu 
piedāvājumu, tās ERCC paziņos arī saņēmēju (personu, kas oficiāli saņems ziedojumu).  

 

4. Ar kāda veida muitas procedūrām man nāksies saskarties?  

Eiropas Komisijas Ārkārtas reaģēšanas koordinēšanas centrs (ERCC) (EU-BUSES-
UKRAINE@ec.europa.eu) varēs jums sniegt nepieciešamo informāciju un atbalstu šajā procesā, ja 
Ukraina pieņems jūsu piedāvājumu. Darbojas labi izveidota sistēma. Ukrainas iestādes kopš 2022. 
gada februāra cieši sadarbojas ar ERCC, un tām ir pieredze no ES dalībvalstīm saņemto palīdzības 
ziedojumu apstrādē. 

 

5. Vai ir pieejams finansiāls atbalsts transportam uz Ukrainu?  

https://civil-protection-humanitarian-aid.ec.europa.eu/what/civil-protection/emergency-response-coordination-centre-ercc_en
https://eu-solidarity-ukraine.ec.europa.eu/document/377ccae4-3077-4aac-aced-2e8490ad038e_en
mailto:EU-BUSES-UKRAINE@ec.europa.eu
mailto:EU-BUSES-UKRAINE@ec.europa.eu
mailto:EU-BUSES-UKRAINE@ec.europa.eu
mailto:EU-BUSES-UKRAINE@ec.europa.eu


 

 

Pastāv iespēja, ka ziedoto autobusu transporta izmaksas no izcelsmes vietas ES līdz Ukrainai var segt 
no ES budžeta saskaņā ar ES civilās aizsardzības mehānismu (UCPM). Ņemiet vērā, ka finansējumu 
var izmaksāt tikai valsts UCPM kontaktpunktam ES dalībvalstī. Lai šo finansējumu varētu izmantot 
jūsu ziedojumam, jūsu valsts UCPM kontaktpunktam ir jāiesaistās un jāatbalsta ziedojums ar 
administratīviem un loģistikas pasākumiem. Eiropas Komisija vajadzības gadījumā veicinās šo 
procesu un atvieglos saziņu ar jūsu valsts iestādēm, taču jūsu ziedojuma atbalstīšana ir valsts UCPM 
kontaktpunkta ziņā atkarībā no tā pieejamības.  

Valsts UCPM kontaktpunkts var palīdzēt arī privātā sektora ziedojumu vākšanā, ja tam pietiek 
resursu. Šī sistēma tika izmantota dažādās citās nozarēs, lai sniegtu atbalstu Ukrainai, un ir 
pierādījies, ka tā darbojas labi.  

Polijā ir izvietots ES loģistikas centrs, kas ES civilās aizsardzības mehānisma (UCPM) ietvaros tika 
izveidots kopīgi ar Ārkārtas reaģēšanas koordinēšanas centru (ERCC). Šo loģistikas centru var 
izmantot, lai atvieglotu autobusu pārvešanu uz Ukrainu pa autoceļiem vai dzelzceļu un nodrošinātu 
UCPM finansējumu pilnā apmērā. UCPM nevar finansēt autobusu izmaksas, jo tas pēc būtības ir 
ziedojums. Jāuzsver, ka no ES budžeta transporta izmaksas var atlīdzināt tikai tieši valsts civilās 
aizsardzības iestādei. Piedāvātājs – privāts uzņēmums vai publiska struktūra – nevar pieteikties 
transporta izmaksu kompensācijai no Eiropas Komisijas.  

 

6. Kādas ir autobusu specifikācijas?  

Par autobusu uzskata lielu mehānisko transportlīdzekli, kas paredzēts galvenokārt pasažieru 
pārvadāšanai. Tam jābūt pilnībā un tūlītēji izmantojamam, braukšanas stāvoklī, un tas nevar būt ne 
sasists, ne salūzis, ne pamests, ne (nepabeigta) remonta stadijā. Tas var būt jauns vai lietots, bet 
pirms ziedošanas tam ir jāveic tehniskā pārbaude, tam jābūt drošam un uzskatāmam par funkcionālu 
izmantošanas ziņā. Transportlīdzeklim jābūt ražotam tā, lai to varētu vadīt pa ceļa labo pusi, proti, 
stūrei jābūt kreisajā pusē.  

Ja vēlaties veikt ziedojumu, jums ir jāsagatavo informācija par savu piedāvājumu, izmantojot šo Excel 
tabulu, un jānosūta tas uz e-pasta adresi EU-BUSES-UKRAINE@ec.europa.eu. 

 

7. Kas nodrošinās, ka autobusi, kurus es ziedoju, sasniegs tos, kam tie ir vajadzīgi?  

Autobusu ziedošana Ukrainai, izmantojot šo ES kampaņu, ir ļoti prātīgs lēmums. Eiropas Komisijas 
Ārkārtas reaģēšanas koordinēšanas centrs (ERCC) kopš 2022. gada februāra ļoti cieši sadarbojas ar 
Ukrainas iestādēm, lai sniegtu tik ļoti nepieciešamo palīdzību. Ar ERCC starpniecību var ziedot 
efektīvā, koordinētā un uzticamā veidā. Ziedojumu pieņem attiecīgā valsts iestāde (šajā gadījumā – 
Izglītības ministrija), kas sniedz informāciju par ziedojuma saņēmēju. Tādējādi Ukrainas iestādes 
garantē ziedojuma saņemšanu un tā nepieciešamo izmantošanu. Autobusi ir vajadzīgi, lai 
nodrošinātu bērnu drošu pārvadāšanu uz skolu un mājup visā valstī un vajadzības gadījumā 
organizētu ātru evakuāciju. Mērķgrupā ir gan pamatskolas, gan vidusskolas.  

 

8. Vai tiks paziņots mana uzņēmuma / publiskās struktūras nosaukums? Vai par šo ziedojumu varu 
publicēt informāciju sociālajos medijos?  

https://civil-protection-humanitarian-aid.ec.europa.eu/what/civil-protection/eu-civil-protection-mechanism_en
https://eu-solidarity-ukraine.ec.europa.eu/document/377ccae4-3077-4aac-aced-2e8490ad038e_en
https://eu-solidarity-ukraine.ec.europa.eu/document/377ccae4-3077-4aac-aced-2e8490ad038e_en
mailto:EU-BUSES-UKRAINE@ec.europa.eu
https://civil-protection-humanitarian-aid.ec.europa.eu/what/civil-protection/emergency-response-coordination-centre-ercc_en


 

 

Ziedotājiem būtu vēlams popularizēt savu lomu un ieguldījumu. Arī Eiropas Komisija ziņos par šo 
kampaņu savos sociālo mediju kanālos.  

 

9. Man ir daži autobusi, kurus varētu remontēt un ziedot Ukrainai. Vai varu saņemt atbalstu?  

Jebkuram piedāvātajam autobusam jābūt labā stāvoklī. Pirms ziedošanas tam ir jāveic tehniskā 
pārbaude, tam jābūt drošam un uzskatāmam par funkcionālu izmantošanas ziņā.  

Ja vēlaties veikt ziedojumu, jums ir jāsagatavo informācija par savu piedāvājumu, izmantojot šo Excel 
tabulu, un jānosūta tas uz e-pasta adresi EU-BUSES-UKRAINE@ec.europa.eu. 

 

10. Kad autobusiem jābūt gataviem piegādei?  

Šajā konkrētajā kampaņā aicināts ziedot pēc iespējas vairāk autobusu 2023. gada pirmajā ceturksnī. 
Tomēr, ja ziedosiet vēlāk, tas joprojām būs ļoti apsveicami, kamēr vien pēc tiem būs vajadzība.  

 

11. Kam uzdot jautājumus?  

Eiropas Komisijas Ārkārtas reaģēšanas koordinēšanas centrā (ERCC) ir īpaša komanda, kas jums 
palīdzēs.  Ar mums var sazināties pa e-pastu EU-BUSES-UKRAINE@ec.europa.eu. 

 

https://eu-solidarity-ukraine.ec.europa.eu/document/377ccae4-3077-4aac-aced-2e8490ad038e_en
https://eu-solidarity-ukraine.ec.europa.eu/document/377ccae4-3077-4aac-aced-2e8490ad038e_en
mailto:EU-BUSES-UKRAINE@ec.europa.eu
https://civil-protection-humanitarian-aid.ec.europa.eu/what/civil-protection/emergency-response-coordination-centre-ercc_en
mailto:EU-BUSES-UKRAINE@ec.europa.eu

